
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 91 del 10/07/2014
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR 2007-2013 25 giugno 2014 n. 213
 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse III - Qualità della vita nelle zone rurali e diversificazione
dell’economia rurale. Misura 323, Azione 2 - “Manutenzione straordinaria degli olivi monumentali come
disciplinati dalla normativa regionale, censiti e classificati” - aree di intervento regionale. Seconda
scadenza periodica del Bando pubblicato nel BURP n. 107 dell’1/08/2013. Approvazione Elenco delle
domande ammissibili a finanziamento.
 
 
 
Il giorno 25-06-1961 in Bari, nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario
Sauro n. 47;
 
 
L’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR 2007-2013
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito a Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Sulla base della proposta del Responsabile di Misura 323 - “Tutela e riqualificazione del patrimonio
rurale” e dell’istruttoria espletata dal dr. Cosimo R. Sallustio (Responsabile degli Asse 3 e 4), dal Dr.
Nicola Dattoma (Responsabile della misura 413), e di concerto con il Responsabile della Misura 323
“Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale”, Rag. M. Aurelia Locorotondo, dalla quale emerge quanto
segue:
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la
definizione di Programmi regionali di sviluppo rurale per il periodo 2007/2013;
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo al finanziamento della politica agricola comune;
 

1



VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni
di applicazione del sopra citato Regolamento (CE) n. 1698/2005;
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 74/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 che modifica il regolamento
(CE) n. 1698/2005;
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità
di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;
 
VISTO il Regolamento (UE) N. 67/2011 DELLA Commissione del 14 luglio 2011 che modifica il
Regolamento (CE) N. 1974/2006 recante disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) N.
1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale (FEASR);
 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 pubblicata sul B.U.R.P. n. 34 del 29 febbraio 2008;
 
VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato la
revisione del PSR 2007-2013 della Regione Puglia, successivamente approvata dalla Giunta Regionale
con Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010;
 
VISTA la Decisione C(2012) 9700 del 19/12/202 con la quale la Commissione Europea ha approvato
un’ulteriore revisione del PSR 2007-2013 della Regione Puglia;
 
VISTA la scheda della Misura 323 - -”Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” del PSR 2007-2013
della Regione Puglia;
 
VISTI i criteri di selezione della Misura 323 proposti ed approvati dal Comitato di Sorveglianza del PSR
Puglia 2007-2013 e riportati nel bando;
 
VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia n. 277 del 26/07/2013, pubblicata sul
BURP n. 107 dell’1-08-2013, con la quale è stato approvato il Bando pubblico per la presentazione delle
domande di aiuto della Misura 323 - -”Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” del PSR 2007-2013
della Regione Puglia - Azione 2 “Manutenzione straordinaria degli olivi monumentali come disciplinati
dalla normativa regionale, censiti e classificati”;
 
VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia n. 435 del 30/10/2013 di nomina della
Commissione per la valutazione delle domande;
 
VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia n. 145 del 3/04/2014, pubblicata sul
BURP n. 59 del 7-05-2014, con la quale è stata approvata la graduatoria delle domande di aiuto ricevibili
riferite alla seconda scadenza periodica del bando;
 
CONSIDERATO che l’istruttoria tecnico-amministrativa è stata effettuata secondo quanto disposto dal
paragrafo 13.3 “Istruttoria tecnico-amministrativa” del bando;
 
VISTA la comunicazione inviata alla ditta Bianco Filomena n° AOOAPSR4653 del 13-03-2014 dell’Area

2



Politiche per lo Sviluppo Rurale con raccomandata A/R n. 12550494674-5 del 17-03-2014 e
raccomandata A/R n. 11684716461-0 del 7-05-2014 e restituita al mittente dalle Poste Italiane per
compiuta giacenza;
 
VISTA la richiesta di notifica n. AOOAPSR11559 del 23-06-2014 dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale inviata al Sindaco del Comune di Locorotondo, contenente la nota n. AOOAPSR/13/03/2014 da
comunicare alla ditta Bianco Filomena;
 
CONSIDERANDO che qualora la predetta notifica avesse esito positivo con provvedimento successivo
si provvederà a determinare l’ammissibilità al finanziamento per la domanda di aiuto n° 94752534191:
 
CONSIDERATO che a seguito dell’esito dell’istruttoria tecnico amministrativa n. 5 domande, hanno
conseguito esito istruttorio favorevole e pertanto possono essere ammesse a finanziamento, per un
importo complessivo di aiuto pubblico pari ad €. 68.536,00;
 
Per quanto innanzi riportato, si propone:
- di approvare “l’allegato A”, parte integrante del presente provvedimento e composto di n. 1 (una)
pagina timbrata e firmata, contenente l’elenco delle ditte ammesse ai benefici della misura 323 azione 2
che hanno conseguito esito istruttorio favorevole (prima della lista CAPITANIO LEONARDO e ultima AZ.
AGR. DONNA ROSA S.S. di Cisternino Cataldo e Annese Antonia);
- di approvare “l’allegato B” parte integrante del presente provvedimento e composto di n. 5 (cinque)
pagine timbrate e firmate, contenente le “modalità e tempi di esecuzione del progetto” relativamente alla
misura 323 azione 2;
- di incaricare il Responsabile della misura 323 a comunicare la concessione degli aiuti ai beneficiari;
- di stabilire che i beneficiari dell’aiuto concesso devono presentare la prima domanda di pagamento -
nella forma di acconto su stato avanzamento lavori, unitamente a tutta la documentazione prevista a
corredo della stessa - compilata, stampata e rilasciata nel portale SIAN entro il sessantesimo giorno
successivo (sabato e festivi compresi) alla data di pubblicazione del presente provvedimento nel sito
 www.svilupporurale.regione.puglia.it e pervenire all’ufficio protocollo dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale - Lungomare Nazario Sauro 45/47 - Responsabile della Misura 323. Qualora tale termine
coincida con un giorno di chiusura degli Uffici regionali lo stesso si intende prorogato al primo giorno
lavorativo successivo;
- di confermare quanto altro stabilito dal Bando pubblicato nel BURP n. 107 dell’1/08/2013.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito:

3



 
 
DETERMINA
 
- di ammettere ai benefici della misura 323 n. 5 ditte che hanno conseguito esito istruttorio favorevole,
riportate nell’elenco di cui all’”Allegato A”, parte integrante del presente provvedimento, con l’indicazione
per ciascuna di esse dell’importo della spesa ammessa a finanziamento e dell’aiuto pubblico concesso;
 
- di approvare “l’allegato A”, parte integrante del presente provvedimento e composto di n. 1 (una)
pagina timbrata e firmata, contenente l’elenco delle ditte ammesse ai benefici della misura 323 azione 2
che hanno conseguito esito istruttorio favorevole (prima della lista CAPITANIO LEONARDO e ultima AZ.
AGR. DONNA ROSA S.S. di Cisternino Cataldo e Annese Antonia);
 
- di approvare” l’allegato B” parte integrante del presente provvedimento e composto di n. 5 (cinque)
pagine timbrate e firmate, contenente le “modalità e tempi di esecuzione del progetto” relativamente alla
misura 323 azione 2;
 
- di incaricare il Responsabile della misura 323 a comunicare la concessione degli aiuti ai beneficiari;
 
- di stabilire che i beneficiari dell’aiuto concesso devono presentare la prima domanda di pagamento -
nella forma di acconto su stato avanzamento lavori, unitamente a tutta la documentazione prevista a
corredo della stessa - compilata, stampata e rilasciata nel portale SIAN entro il sessantesimo giorno
successivo (sabato e festivi compresi) alla data di pubblicazione del presente provvedimento nel sito
 www.svilupporurale.regione.puglia.it e pervenire all’ufficio protocollo dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale - Lungomare Nazario Sauro 45/47 - Responsabile della Misura 323. Qualora tale termine
coincida con un giorno di chiusura degli Uffici regionali lo stesso si intende prorogato al primo giorno
lavorativo successivo;
 
- di confermare quanto altro stabilito dal Bando pubblicato nel BURP n. 107 dell’1/08/2013.
 
- è fatto obbligo a ciascun beneficiario, anteriormente all’inizio degli interventi e, comunque,
preliminarmente alla compilazione della prima domanda di pagamento dell’aiuto di aprire un “conto
corrente dedicato” intestato al soggetto beneficiario dell’aiuto, sul quale far transitare tutte le fonti di
finanziamento necessarie per la realizzazione degli interventi;
 
- nel caso in cui il contributo complessivamente concesso al beneficiario superi l’importo di euro
150.000,00 è necessario acquisire idonea e valida certificazione antimafia. La richiesta alla Prefettura
competente per territorio verrà effettuata d’ufficio;
 
- i beneficiari degli aiuti sono obbligati a verificare, preliminarmente alla realizzazione degli interventi
ammessi, eventuali autorizzazioni/nulla-osta/ pareri di carattere ambientale, paesaggistico e
idrogeologico compresa la valutazione di incidenza o di impatto ambientale ed altre autorizzazioni
eventualmente previste nel caso di interventi da realizzare in aree Natura 2000 (S.I.C, Z.P.S.) o in aree
Naturali Protette (Parco, Riserve naturali, altre aree protette);
 
- di dare atto che il presente provvedimento è:
- immediatamente esecutivo;
- redatto in forma integrale;
- adottato in originale.

4



 
Il presente provvedimento:
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
- sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà disponibile nel sito internet del PSR Puglia 2007/2013, www.svilupporurale.regione.puglia.it e nel
sito www.regione.puglia.it;
- è composto da n. 6 (sei) pagine, da un Allegato A composto da n. 01 (una) pagina, timbrate e vidimate,
e da un “allegato B” composto di n. 5 (cinque) pagine timbrate e firmate.
 
L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007-2013
Dott. Gabriele Papa Pagliardini
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

5


